## In epiphania domini.

sunt spūs sentiunt. Dic practice quō factō suffragio pro ipsis vt dicta missa vel orōne vel absolutiōe facta vel elemosina data: statim sentiūt alienationē pe- ne. Dic quō suffragiū pncipale qd pōt fieri p ipsis ē suffragiū missar. Seruat- tis tñ duab⁹ pditiōib⁹. Prima q nō fiat preci in missis ꝛc. Scda q sacerdos sit bonus hō ꝛ amicus dei. tātū quantū hō pōt cognoscere ad extra: ne sit cōcubina- rius ꝛc. Greg. Cū is q displicet ad inter- cedendū mittit irati animus ad deterio- ra p̄uocet. Itē iōā. ix. Scim⁹ em̄ q pctō- res de⁹ nō exaudit. Sancta ergo ꝛ salu- bris est cogitatio p defunct⁹ exorare vt a pctis soluant. ij. Machab. xij. vide de hoc. s. f. iij. dnice. iij. aduē⁹. Tertia cō- ditio defunctoꝝ est quorūdā q sunt ma- li peruerse. Dic de quolibet statu sicut sunt illi q sciūt se viuere in pctis mortali- bus ꝛ recta via ire ad infernū ꝛ nolūdi- mittere pctā: vt supbiā: aut auariciā vel luxuriā ꝛc. imo truffando: ridēdo: come- dendo: bibēdo: ꝛ delectādo vadūt ad in- fernū. De qb⁹ dicit scriptura sacra. Du- cunt in bonis dies suos ꝛ in puncto ad inferna descēdūt. Job. xxj. Tales i mor- te descēdūt statim in infernū vbi offerūt deo mirrā amarā p magnū dolorē iō in psona dānati di. scriptura sancta Ama- ri. mea ama. Esaie. xxxvij. no. mors dā- natorū est amara: qz in morte corpali p- dūt oīa bona hui⁹ mūdi. Scdo est ama- rior qn dat a xpō snia dānatiōis irreu- cabiliter. Tertio est amarissima qn iam cruciāt in inferno ꝛ post iudiciū crucia- bunt simul in corpe. Dic quō deus dat gl̄iam vel penā in alio mūdo fm̄ opera bona. vel mala. que hō fecit in hoc mun- do. Vbi sciēdū q sicut in eterna vita si- ue beata diuerse māsiōes fm̄ verbū xpī sunt: qz quidā clarī⁹ quidā minus alijs vidēt diuinā essentiā. Ita etiā sunt ine- quales gradus in tormētis infernalib⁹. Nā ꝛ si oēs dānati in penis infernalib⁹ quo ad durationē siue quo ad ppetuita- tē sint pares: sunt tñ ipares quo ad acer- bitatez. Sicut etiā oēs beati sunt pares in eternitate supple participata diuine visionis ꝛ fructiōis: sunt tñ inequales ꝛ impares quo ad gradū visionis fm̄ di- uersam mēsuram facultatis quā sortiū-

tur ex diuersa participatiōe luminis glo- rie. Qui em̄ plus abūdauerit in lumine glorie: clarius ꝛ limpidius videbit diui- nā essentiā ꝛ intēsius fructiōe fruet ꝛc. Hoc veritas est ꝛ doctoris sancti sentē- tia in plerisq; passibus eiusdem resolu- torie determinata. Nota quō opa bona vel mala p prius fiunt ab aīa cogitando deliberando: ordinādo: pponēdo: ideo aīa p prius meret vel demeretur: sed in executione opis corp⁹ cooperat. Verbi gratia. de aliqb⁹ operib⁹ ppter que aīa pu⁹ hz gloriā vel penā. Deinde post iu- diciū corpus etiam habebit gloriā vel penam. Deo gratias.

De eodem. Sermo. v.

### Ab oriente ve-

nerūt hierosolymā. Mat. ij. Hoc verbū ad lram decla- rat terminū a quo venerūt reges. cū dicitur ab oriēte venerūt reges nō tracti violēter sꝫ libere cū dicitur ve- nerunt supple libere: ꝛ terminū ad quez cū dicitur hierosolymā. de isto intellectu nō cura amplius: sed iuxta intellectū spiri- tualē intendo declarare quō gētes que sunt i peccatis pnt venire ad illā celestē hierusalē. De hoc dauid in. ps. cvj. Qui redēpti sunt a dño: quos redemit de ma- nu inimici: de regiōib⁹ congregauit eos A solis ortu ꝛ occasu ab aqlone ꝛ mari. Itē Lu. xij. Veniēt ab oriēte ꝛ occidēte ꝛ aqlone ꝛ austro: ꝛ accūbēt i regno dei. Ex his ptz q a quattuor partibus mū- di gētes veniūt ad celestē hierosolymā quadruplici ratione vel modo. scz.

Ab oriente iuuentutis.

Ab occidente senectutis.

Ab aquilone aduersitatis.

A meridie siue austro p̄speritatis.

De primis dicit thema. Ab oriēte venerūt. Dico pmo q aliqui veniūt ad deū i hoc mūdo p gr̄am ꝛ i alio p gl̄iam ab oriēte iuuentutis: ꝛ isti veniūt tracti per amorem sicut sunt hoīes ꝛ mulieres iuuenes: qui in flore iuuentutis dant se deuotioni ꝛ bone vite ꝛ seruitio dei orā- do: ieiunādo: nō iurāt nec mentiunt: nec nocent alicui: sed audiūt missas ꝛ sermo- nes: deuote: tales veniūt ad deū ab oriē- te iuuentutis. Jam videtis quō claritas

diei in oriente incipit. Sic in talibus claritas bone vite incipit in oriente iuuentutis. Si tu haberes in manu tua rosam pulchram recentem et rex peteret eam a te: et ex alia parte peteret eam cloacarius: et ex alia vnus captiuus: nunquam esset pro danda regi antequam alijs: imo. Idem de rosa seu flore iuuentutis: quam ad te querit rex christus et ex alia parte vnus cloacarius. scilicet mundus iste qui non curat nisi de fumo transitorio: et ex alia parte petit ipsam captiuus scilicet demon. Cui ergo est danda: clarum est quod regi christo. Iohannes Thren. iij. bonum est viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua. Patet hic stultitia illorum qui dicunt: non placet mihi equus faleratus: nec iuuenis volens videri deuotus. Tales veniunt ad deum ab oriente tracti amore: quos dominus vocat. Autoritas. Esa. xlvj. ego sum dominus vocans ab oriente auem: et de terra longinqua virum voluntatis mee. Auis dicitur iuuenis duplici ratione. Prima est sicut auis confidit in alis ad volandum. Job v. Auis nascitur ad volatum et homo ad laborum et sic iuuenis confidit de iuuentute sua ad ambulandum. Secunda quia sicut auis nutrita quando esurit statim venit quando vocatur. secus si habet stomachum plenum sic iuuenis quando vocatur a deo in aliqua bona predicatione statim venit: maxime si videt rubricaturam passionis christi. Nota quomodo venator vocat falconem tripliciter. Primo ostendendo sibi rubedinem: secundo partem de carne: tertio clamando. Sic christus nos vocat primo ostendendo rubedinem. scilicet cruce: in qua eius caro fuit pro nobis suspensa: rubea sanguinolenta: et quando iuuenis cogitat christi passionem et dolorem: statim venit ad eum pro deuotione: quia adhuc non est intricatus cum mundo. Secundo vocat nos christus ut venator gustando de venatione quando iuuenis audit missas et sermones libenter: et cogitat delectabiliter gaudia paradisi dicit iuuenis. O tam bonum est istud: et sequitur christum per bonam vitam. Ideo Dominus ps. xxiii. Gustate et videte quam suauis est dominus. Tertio vocat clamando ore predicatoris. Matt. x. Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Iuuenis statim venit secus de senibus qui sunt ut falco qui habet stomachum plenum

qui licet a domino vocatur non venit sed fugit. Ideo de senibus qui sunt pleni diuitiis: quando audiunt deum clamantem ore predicatoris. dicunt cras: in quadragesima sequenti vel in alio anno: et interim venit mors etc. Sed iuuenis statim venit. ideo dicit Job. cum essem iuuenis. vocabis me et ego respondebo tibi. Job. xiiii. Secundo dixit de terra longinqua duplici ratione scilicet naturali et morali. Ratio naturalis est: quia iuuenis secundum cursum nature longe est a morte: sed macello mactantur tot vituli quot boues. Secunda ratio moralis est quia iuuenis multum est longe a deo quando non vult ieiunare nec orare etc. Dominus. Longe a peccatoribus salus. Tertio dicit virum voluntatis mee. Nota virum. id est virtuosum: quia talis placet deo. Dic exemplum quod narratur a tribus euangelistis. scilicet mat. xix. mar. x. Luce. xvij. De pueris qui portabantur ad christum ut ipsos tangeret et benediceret quos apostoli prohibebant: quod christus indigne tulit et dixit apostolis. Sinite paruulos venire ad me: talium est enim regnum celorum. Dixit marcus quod amplexabatur eos. Dico secundo quod aliqui veniunt ad deum ab occidente senectutis et isti veniunt tracti pro timore. Sicut sunt illi qui totam suam iuuentutem dederunt mundo in vanitatibus superbie: luxurie auaricie etc. et quando sunt senes absque moralibus: iam non possunt ire nec comedere nec dormire: nec iam vult ipsos mundus: tunc ipsi dant se deo. Tales dicuntur venire de occidente: quia iam sunt in fine. scilicet iuxta mortem et veniunt timore mortis. Deus non deberet tales recipere in fuitum octogenarium vel nonagenarium: quia non faciunt nisi comedere et dormire: sed deus est pius et benignus et ideo recipit ipsos: quasi diceret. O vos stulti et tardi ad credendum. Luc. xxiii. De talibus deberet facere deus sicut fecit quidam rex de suo seruitore: qui dimisso rege iuit ad inimicos regis cum quibus ependit totam suam iuuentutem faciendo guerram domino suo. Et quando fuit senex rediit ad regem qui suspendit ipsum in furca ut merebatur. Non sic facit deus cum sit totus pius de his qui veniunt ad ipsum ab occidente timore. De quibus dicit Esa. lix. Timebunt qui ab occidente nomen domini: et qui ab ortu solis gloriarum eius cum venerit quasi flauius violatus quem spiritus

## In epiphania domini.

ritus dñi cogit. Nota timebūt q̄ ab occi-  
dēte supple veniunt nomen dñi: nō dicit  
nomē creatoris vel redēptoris seu salua-  
toris: sed dicit nomē dñi. Qm̄ ista noīa  
faciunt p̄ plures stare in pctis: cogitan-  
tes q̄ xps est creator z nō in vanū crea-  
uit nos. sicut argentari⁹ nō in vanū fa-  
cit cupaz argenteā vt ipsam p̄iciat zc.  
Idem de noīe redemptoris: qz redemit  
nos zc. Et de noīe saluatoris: qz cum sit  
saluator saluabit nos. Idē de noīe gu-  
bernatoris: ideo gubernat nos. Sed ti-  
mebūt nomē dñi qd̄ est nomen iustitie.  
Jō hīere. x. Nō est siliis tui in dñs. dñe  
magnus es tu: z magnū nomen in forti-  
tudine. Quis nō timebit te o rex gentiū.  
Hoc nomē dñs tangit cor qñ homo co-  
gitat q̄ de⁹ est dñs z ego sum seru⁹. Jō  
si nō facio sibi bonū seruitiū ipse dāna-  
bit me. Isto mō venit timor dñi: s̄ timor  
solus modicum valet: ideo opz q̄ ibi sit  
amor. Scdo dicit quasi fluius violent⁹  
quē spūs dñi cogit. Si dicat qñ senex ti-  
mebit nomē dñi. Rñdeo cū venerit qua-  
si fluius violentus. s. cōtritio. Qñ senex  
videt se p̄pinquum morti z cogitat pe-  
nas inferni z quid erit de ipso tunc sicut  
olius cōterit iter duas molas sic senex.  
Mola superior est rigor diuine iusticie.  
Mola inferior est pena inferni: tunc ve-  
nit quasi fluius violentus scz contritio  
cū lachrymis: de quo multū gaudet de⁹  
z sancti. Dñs. fluminis imper⁹ letificat  
ciuitatē dei. ps. xlv. Luc. xv. Gaudiū est  
angelis dei sup vno pctōre p̄niam agen-  
te. z Ezech. iij. Abij amarus in indigna-  
tiōe spūs mei: manus enim dñi erat me-  
cū confortās me. Nota quō manus dñi  
habet quinqz digitos. Pollex est cordis  
cōtritio. Index oris cōfessio. Medi⁹ de-  
bitoz restitutio. Medic⁹ iniuriarū remis-  
sio. Auricularis eucharistie cōmuniō.  
Fiat manus tua vt saluet me. Dñs. Dico  
tertio q̄ quidā veniūt ab aq̄lone aduer-  
sitate p̄ dolorē sicut sunt illi qui in ad-  
uersitate cōuertunt ad deum z veniunt  
ad ipm̄ tracti per dolorē. Qz sicut aq̄-  
lonaris vētus est frigidus: z stringit ho-  
mies: ita aduersitas vel tribulatio strin-  
git hominem cum deo. Job. xxxvij. Ab  
aquilone venit aurū. i. ex tribulatiōe ve-  
nit homo ad deū qz sicut aurū purgat

in furnello: ita peccator purificat̄ in tri-  
bulatione. Sunt multi q̄ qñ sunt in pro-  
speritate nō curāt de deo: sicut mulieres  
pulchre z iuuenes: sed curāt de ornamē-  
tis tripudijs zc. sed quando deus mittit  
eis tribulationes: aduersitates: infirmi-  
tates: diuisiones cum viris suis tunc ve-  
niunt ad deū ieiunāt deponunt vanita-  
tes zc. Itē homines luxuriosi: auari: su-  
perbi: parū curāt de deo. Nota similitu-  
dinē. Luc. xiiij. de illo qui fecit cenā ma-  
gnā z vocauit multos qui cena parata  
noluerunt venire zc. Qui misit seruū di-  
cēs. Compelle eos intrare scz per aduer-  
sitates: dolores. z tribulationes zc. Itē  
de hoibus mundanis qui se excusant: de  
cena glorie: nec curant ire per bonaz vi-  
tam seu viā quā nobis parauit xps. De  
qua dicit Jōā. Apo. xix. Beati qui ad ce-  
nā nuptiarū agni vocati sunt. A qua ali-  
qui se excusant dicentes. Villā emi. ecce  
superbiā. Quidā dicunt iuga boum emi  
quinqz. ecce auariciā. Quidā dicūt vro-  
rē duxi. ecce luxuriam: sed cōpellunt ve-  
nire aduersitatibus tribulatiōibus ifir-  
mitatib⁹ zc. z sic veniunt ab aq̄lone. Gre-  
go. Mala q̄ nos hic premunt: ad deū ire  
cōpellūt: sicut puer p̄pellit a patre vt va-  
dat ad scholā percutiendo. De istis po-  
test dici illud. Ab aquilone venit aurū.  
Job. xxxvij. Dico quarto q̄ quidam ve-  
niunt ad deum a meridie prosperitatis.  
Isti veniunt tracti p̄ rigorē. Meridies q̄  
est regio rigida z fertilis sigat psperita-  
tē. que est habere habūdantiā bonorum  
tēporaliū: honoz: dignitatū: diuitiarū  
sanitatū zc. que retrahunt hoies ne ve-  
niant ad deū. Auctoritas. Incrassatus  
impinguatus dilatatus dereliquit deū  
factorē suū: z recessit a deo saluari suo.  
Deu. xxxij. Sed quando tales qui sunt  
in psperitate p̄uertunt ad deū: vt dauid  
z patriarche dicuntur venire a meridie  
psperitatis ad deū. Auctoritas. Deus  
ab austro veniet z sanct⁹ de mōte pha-  
rā: pharā. i. abūdans. De his quattuor  
simul vna auctoritas. Ab oriēte adducā  
semē tuū: z ab occidente cōgregabo te.  
Dicaz aquiloni da: z austro noli prohibe-  
re. Esa. xliij. Nota ab aq̄lone addu-  
cam semen tuū. s. iuuenes: non violēter  
sed per amorem z libere ab occidente cō

gregabo te. Dic de sacco tritici agro disperſi quō nō pōt congregari niſi a deo: ſic nec hoſes mūdani qui habent cor diſperſum hincinde in diuitijs ⁊ honorib⁹ omnes radices cordis ponuntur hic in ferius. Dicā aquiloni. i. tribulationi da: ⁊ auctro. i. pſperitati noli prohibere.

In epiphania domini. Sermo. vi.